
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  84 DEL  31-12-16

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE DIPENDENTE
AREA AMMINISTRATIVA PER L'ANNO 2017 -  IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  trentuno del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 20/05/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2016, ed il Bilancio Pluriennale
2016/2018;

VISTE le vigenti disposizioni contrattuali in materia di lavoro
straordinario e visti in particolare:

L’art. 38 del CCNL del comparto Regioni- Autonomie locali del 14.09.2000-
il quale detta le regole alle quali bisogna attenersi nella gestione del
lavoro straordinario, prevedendo che:

Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare
situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere
utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di
lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa
fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL
dell’1.4.1999;
La prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata
dal Responsabile del Servizio, sulla base delle esigenze
organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa
ogni forma generalizzata di autorizzazione;
La misura oraria dei compensi per lavoro straordinario, dalla data
di entrata in vigore del presente CCNL, è determinata maggiorando la
misura oraria di lavoro ordinario calcolata convenzionalmente
dividendo per 156 la retribuzione di cui all’art. 52, comma 2, lett.
b) incrementata del rateo della 13̂mensilità;
La maggiorazione di cui al comma precedente è pari:
- al 15% per il lavoro straordinario diurno;
- al 30% per il lavoro straordinario prestato nei giorni festivi o
in orario notturno (dalle ore 22 alle ore 6 del giorno successivo);
- al 50% per il lavoro straordinario prestato in orario
notturno-festivo.
La prestazione individuale di lavoro a qualunque titolo resa non



può, in ogni caso, superare, di norma, un arco massimo giornaliero
di 10 ore.
Su richiesta del dipendente, le prestazioni di lavoro straordinario
debitamente autorizzate possono dare luogo a riposo compensativo, da
fruire compatibilmente con le esigenze organizzative e di servizio.

l’art. 14 del CCNL del comparto Regioni-Autonomie locali del 01.04.1999,-
il quale disciplina il compenso del lavoro straordinario, prevedendo
che:

Per la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di
lavoro straordinario gli enti possono utilizzare, dall’anno 1999,
risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate,
nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2, lett. a) del
CCNL del 6.7.1995, per la parte che residua dopo l’applicazione
dell’art.15, comma 1, lettera a) del presente CCNL. Le risorse
eventualmente eccedenti rispetto a quelle derivanti dalla puntuale
applicazione delle regole contenute nell’art. 31, comma 2 lettera a)
del CCNL del 6.7.1995 e successive modifiche ed integrazioni, sono
destinate ad incrementare le disponibilità dell’art.15;
A decorrere dal 31.12.1999, le risorse destinate nel medesimo anno
al pagamento dei compensi per prestazioni di lavoro straordinario
sono ridotte nella misura del 3 % ed il limite massimo annuo
individuale per le medesime prestazioni è rideterminato in 180 ore.
I risparmi derivanti dall’applicazione del presente comma,
confluiscono nelle risorse di cui all’art.15 con prioritaria
destinazione al finanziamento del nuovo sistema di classificazione
del personale;
E’ consentita la corresponsione da parte dell’ISTAT e di altri Enti
od Organismi pubblici autorizzati per legge o per provvedimento
amministrativo, per il tramite degli enti del comparto, di specifici
compensi al personale per le prestazioni connesse ad indagini
periodiche ed attività di settore rese al di fuori dell’orario
ordinario di lavoro.

CONSIDERATO che risulta necessario autorizzare per l’anno 2017 il personale
dipendente ad effettuare prestazioni lavorative oltre il normale orario di
lavoro, per far fronte alle diverse esigenze di servizio, non sempre
prevedibili, che per la loro complessità, importanza ed urgenza richiedono
prestazioni di lavoro straordinario;

VISTE le leggi 18/8/2000 n. 267 e 7/8/1990 n. 241;

VISTI lo statuto comunale, il regolamento comunale sull'ordinamento
generale degli uffici e dei servizi e il regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Di autorizzare per l’anno 2017 il personale dipendente ad effettuare
prestazioni lavorative per far fronte alle diverse esigenze di servizio,
non sempre prevedibili, che per la loro complessità, importanza ed urgenza
richiedono prestazioni di lavoro straordinario nei limiti di 90 ore
complessive annuali circa per il settore amministrativo.

Di assumere il relativo impegno di spesa per un importo pari ad € 1.348,20
con imputazione Cap. 2460/10 e oneri riflessi ai successivi capitoli del
Bilancio Pluriennale 2016/2018, esercizio 2017 in cui sono stanziate le
somme necessarie.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-03-2018    al 05-04-2018
Lì  21-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 21-03-2018    al 05-04-2018
Lì  05-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI


